
Comune di Riesi 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 AREA SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

        Piazzetta Don Pedro D’Altariva snc. - 93016 Riesi – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467    
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Copia  

 
Registro Generale n. 48 del 08/02/2022 

 Registro Int. n 31 del 8/02/2022 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

Oggetto :Determina a contrarre-  RDO per l’affidamento dei servizi cimiteriali pulizia e manutenzione per la 

durata di mesi 48, si sensi dell’ art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.  

                  

             CIG: 909517255E 

 
Il  Responsabile dell’Area Servizi Lavori Pubblici e Ambientali 

 

PREMESSO CHE 

• I servizi cimiteriali sono tra i servizi a carattere essenziale erogati dal Comune di Riesi, le cui attività sono 

disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 e dal Regolamento di Polizia Cimiteriale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 225 del 7/09/1990 integrato dalla deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 97 del 22/12/2003; 

• La manutenzione ordinaria del verde, lo spazzamento e le operazioni tanatologiche all’interno del cimitero 

comunale non possono essere garantite dall’ormai carente personale in servizio; 

• Il necroforo comunale è stato collocato in quiescenza a partire dal 1/07/2021 e il personale rimasto in 

servizio risulta gravato da comprovati problemi di salute; 

• La deliberazione della giunta municipale n. 38 del 6/05/2015, che affidava alle agenzie funebri le operazioni 

tanatologiche, risulta in contrasto con le nuovi disposizioni legislative impartite dalla Regione Siciliana, 

pubblicata nella gazzetta ufficiale n. 12 del 6/03/20, Legge del 3/03/20 n. 4; 

• Risulta indispensabile e urgente, per evitare disservizi, esternalizzare le operazioni tanatologiche nonché i 

lavori di pulizia e di manutenzione del verde all’interno del cimitero; 

PRESO ATTO CHE  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 datata 02/12/2021, esecutiva, “atto di indirizzo”, è stato 

disposto di attivare le procedure tecnico-amministrative finalizzate all’esternalizzazione dei servizi 

cimiteriali unitamente alla pulizia e alla manutenzione del verde all’interno del Cimitero Comunale di Riesi. 

• con la stessa deliberazione del punto precedente è stato demandato al Responsabile dell’Area LL.PP. e 

Ambientali di attuare ogni iniziativa utile al fine di perseguire i superiori obbiettivi con l’inserimento del 

servizio nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 69  in data 21/12/2021, è stato adottato il programma triennale 

delle OO.PP. 2022/2024 e il programma biennale degli acquisti e forniture 2022-2023; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area dei servizi LL.PP. e Ambientali datata 8/02/2022 RG n. 45, 

è stato nominato ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 

(DEC) per l’esecuzione dei “Servizi cimiteriali pulizia e manutenzione.”, il Geom. Calogero Lombardo 

dipendente di ruolo, in servizio presso l’Area dei Servizi Lavori Pubblici e Ambientali di questo Comune; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area dei servizi LL.PP. e Ambientali datata 8/02/2022 RG n. 46, 

è stato approvato il progetto unico per quarantotto mensilità, redatto dall’ufficio cimiteriale, dell’importo 

complessivo di €177.153,96, di cui € 137.518,60 per lavori e servizi ed € 39.635,96 per somme a 

http://www.comune.riesi.cl.it/


disposizione dell’Amministrazione, specificato nel seguente quadro tecnico economico: 

A) IMPORTO DEI SERVIZI 

 Importo complessivo annuo servizio dei servizi cimiteriale  

A.1 Importo annuo servizi di pulizia e manutenzione (art.17-19-20) € 15.510,00 

A.2 Importo annuo servizi di disinfestazione e derattizzazione (art. 18) €   1.400,00 

A.3 Importo annuo materiali edili e noli €   2.325,00 

A.4 Importo complessivo annuo servizi cimiteriali (art. 21, 22, 23 e 24) € 14.419,65 

A.5 Costo annuo per la sicurezza non soggetti a ribasso €       725.00 

A.6 IMPORTO TOTALE ANNUO €  34.379,65 

A.7 IMPORTO TOTALE QUADRIENNIO 2022 / 2025 € 137.518,60 

A.8 A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.900,00 

A IMPORTO A BASE D’ASTA € 134.618,60 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1) Incentivi per la progettazione (art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016) €    2.475,33 

B.2) IVA 22% sull'importo del servizio €  30.254,09 

B.3) Contributo Anac €          30,00 

B.4) Imprevisti €     6.875,93 

B.5) Totale somme a disposizione €   39.635,36 

B.6) Totale importo del servizio + Totale somme a disposizione (A.7+B.5) € 177.153,96 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione, 

pertanto, occorre avviare le procedure di contrattazione e consentire l’inizio dell’esecuzione del servizio  di 

che trattasi; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 

1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono enunciati fra i 

principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di trattamento, di non 

discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

VISTO 

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del  servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

APPURATO 

• che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto; 

• che Consip S.p.A ha attivato, sul Mercato Elettronico delle P.A. il Bando Servizi – Iniziativa  Servizi 

Cimiteriali; 

• che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una procedura come la “RdO ”, la 

quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad  operatori economici, iscritti al MePA e 

abilitati al bando della categoria merceologica di riferimento, e  può essere avviata da una semplice  

richiesta di offerta; 

RITENUTO opportuno, visto che la scelta dell’operatore è libera, individuare tre operatori economici 

regolarmente iscritti all’iniziativa “Servizi cimiteriali, con il quale intavolare una contrattazione di 

negoziazione del prezzo, finalizzata all’ affidamento dell’esecuzione del servizio specificato in oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. modificato 

dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

DATO ATTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, che: 

a)  Il fine perseguito con il contratto è la gestione dei servizi cimiteriali comunali, di pulizia e 

manutenzione del patrimonio comunale; 

b)  L’oggetto del contratto è la “l’affidamento dei servizi cimiteriali  pulizia e manutenzione per la durata 

di mesi 48”; 

c) a maggiore garanzia della deroga di cui comma 912 della legge 30/12/2018, n. 145, la procedura di gara 

per la scelta del contraente, a cui affidare l’appalto, avverrà tramite procedura telematica con RdO  su 

piattaforma MePA, iniziativa “Servizi Cimiteriali ..”, ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., 

come recepito dall’art. 24 della legge regionale 17 Maggio 2016, n. 8, con invito esteso a tre operatori 

scelti tra gli iscritti presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. L’aggiudicazione avverrà, al minor 

prezzo, con riferimento al massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, al netto 

degli oneri della sicurezza;  

d) L’importo dell’appalto per la durata di 48 mesi ammonta ad € 137.518,60, IVA esclusa, di cui:  

- €    2.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

-    € 134.618,60 importo soggetto a ribasso; 

VISTI gli elaborati del progetto così composti : 

• RELAZIONE TECNICA GENERALE 

• CAPITOLATO D’ONERI 

• COMPUTO ESTIMATIVO  

• PLANIMETRIA CIMITERIALE 

• SCHEMA DI CONTRATTO  

• DUVRI  

VISTO l’allegato Disciplinare di gara predisposto dall’ufficio nonché l’iniziativa Servizi MePA che 

disciplinano le modalità della procedura dell’appalto; 

 



VISTO  

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

•  Legge 120/2020 e smi 

• la Determinazione Sindacale n. 6 del 29/01/2021, con il  quale, il sottoscritto Geom. Calogero 

Lombardo è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Pubblici e Ambientali; 
 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto sopra motivato e riportato, costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) APPROVARE le premesse della presente determinazione nonché il Disciplinare di gara allegato al 

presente atto. 

2) STABILIRE che, per l’affidamento del Servizio Cimiteriale si procederà, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.mi.,  mediante ricorso al MEPA di Consip con formulazione 

di RdO. 

3)  INVITARE a partecipare alla presente procedura tre  operatori economici individuati tramite l’elenco degli 

operatori regolarmente iscritti all’iniziativa Servizi Cimiteriali. 

4) IMPEGNARE la spesa totale  di € 167.772,68, comprensiva di IVA al 22%, come segue: 
• € 31.457,38 sul capitolo 165600 cod. bilancio 12.09-1. Intestato “spese di manutenzione ordinaria dei cimiteri” anno 2022; 

• € 41.943,17 sul capitolo 165600 cod. bilancio 12.09-1. Intestato “spese di manutenzione ordinaria dei cimiteri”” anno 2023; 

• € 41.943,17 sul capitolo 165600 cod. bilancio 12.09-1. Intestato “spese di manutenzione ordinaria dei cimiteri”” anno 2024; 

• € 41.943,17 sul capitolo 165600 cod. bilancio 12.09-1. Intestato “spese di manutenzione ordinaria dei cimiteri”” anno 2025; 

• € 10.485,79 sul capitolo 165600 cod. bilancio 12.09-1. Intestato “spese di manutenzione ordinaria dei cimiteri”” anno 2026; 

5) DARE ATTO 

• che, con deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 29 del 27/12/2019 è stato dichiarato ed approvato 

il dissesto finanziario ai sensi dell’ex art. 244 del D.Lgs 267/2000; 

• che, con deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 11 del 15/09/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021; 

• che, con Decreto 24 dicembre 2021, pubblicato nella GURI n. 309 del 30/12/2021, è stato differito al 31 

marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 negli enti locali. 

• Che, con Deliberazione della G.M.  Reg. n. 7 del 25/01/2022 è stato approvato in via provvisoria il PEG 

2022; 

• che, il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

mentre l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo dopo l'esito 

positivo dei controlli sul possesso dei requisiti; 

• che i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento 

annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle 

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Riesi. 

6) TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria e la 

registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione legale del presente atto. 

  

 

Riesi, 08/02/2022                      IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI  

 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

F.to    (Geom. Calogero Lombardo) 

  



 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 come recepito nell'ordinamento regionale siciliano dall'art. 1 lett. I, 
.1 della L.R. 48/1991 e s.m.i, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                   F.to  ( Rag. Concetta Sarto ) 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

) 


